
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

         III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA

OGGETTO:  MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO“ Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – 

"PROGETTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP.  109-

118/a-119-120-122 E 136 NEL TERRITORIO DIE COMUNI DI PATTI E SAN PIERO PATTI ”.

 CIG: 8542433EB4                                                                                              CUP: B57H17000680001 

IMPRESA:   MARINELLI ITALIANO S.A.S. DI FILIBERTO MARZI & C.   

Approvazione Q.T.E. rimodulato per compensazione prezzi materiali   anno 2022   

IL DIRIGENTE E R.U.P.

PREMESSO:

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 26/03/2018 il sottoscritto Dott. Biagio PRIVITERA è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;  

• CHE con delibera CIPE n°26 del 10.08.2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 

nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

• CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 13.08.2018 dall’ Ing. Antonino SCIUTTERI e dai 

Geomm. Roberto COPPOLA, Michele QUARTO e Ferdinando PULLELLA, dipendenti della Città Metro-

politana di Messina per l’importo complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 929.105,00 per lavori com-

prensivi di € 20.953,53 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

• CHE detto progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con parere n.65 del 17.012.2018 e suc-

cessivamente in linea Amministrativa con Determina Dirigenziale n.1926 del 31.12.2018

• CHE a seguito della rielaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai Protocolli anti conta-

gio da COVID-19, si è proceduto a rimodulare il nuovo Quadro Tecnico Economico dell’importo com-

plessivo di € 1.200.000,00 di cui € 908.151,47 per lavori, € 33.290,36 per oneri sicurezza inclusi oneri 

integrativi covid-19 non soggetti al ribasso d’asta ed € 258.558,27 per somme a disposizione dell’Am-

ministrazione;

• CHE con Determinazione a contrarre n. 1005 del 05/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e 

lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto che trova copertura 

finanziaria con delibera CIPE n.26/2016;

CONSIDERATO:

• CHE con verbale di gara del  11.12.2020 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta MARINELLI ITALI-

ANO S.A.S. di FILIBERTO MARZI & C. con sede legale in Torgiano (PG) Loc. Miranduolo via Maggio, 4 

-partita IVA 00628360547, che ha offerto il ribasso del   34,00%;

Pagina 1

2680 17/06/2024

2516 20/06/2024



• CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 01.04.2021, al n°14563 di Reperto-

rio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 632.670,23 di cui € 559.379,97 per lavori, al netto 

del ribasso d’asta del 34,00% ed € 33.290,26 per Costi Speciali della sicurezza non assoggettabili a ri-

basso d’asta;

•  CHE i lavori vennero consegnati in data 03/03/2021 e conclusi in data 21.01.2022;

•  CHE in data 25/08/2022 è stato redatto lo Stato Finale dei lavori dal Direttore dei Lavori, Ing. Antoni-

no SCIUTTERI, sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna, dal quale risulta l’importo netto dei lavo-

ri eseguiti pari a € 632.628,31 (euro seicentotrentaduemilaseicentoventotto/31)  risultando un saldo 

all’Impresa di € 3.163,14 (euro tremilacentosessantatre/14);

• CHE in data 20/09/2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri il Certificato di 

Regolare esecuzione attestante la regolarità dei lavori eseguiti confermando l’importo della rata di 

saldo in € 3.163,14 all’Impresa esecutrice dei lavori, così come determinato dal succitato Stato Finale 

dei Lavori;

• CHE con Determina Dirigenziale N. 3958 del 18/10/2023 è stato approvato il seguente Q.T.E. rimodula-

to per inserimento importo compensazioni prezzi materiali per l’anno 2021:

A - LAVORI  A  STATO FINALE  

A.1 - Importo lavori  A STATO FINALE  soggetto a ribasso contrattuale  €    908.122,61 

A.2 - Ribasso contrattuale del 34,00%  €  308.761,69 

A.3 - Importo lavori A STATO FINALE al netto del ribasso contrattuale  €    599.360,92 

A.4 - Costi (Speciali) Sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale:  €      33.267,39 

 €    632.628,31 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - I.V.A. al 22% 139.178,23€   

B.2 - Incentivo di cui all’art. 92, c. 5, D.Lg.vo 163/2006 calcolato all ' 80% 18.828,83€     

B.3 - Per contributo ANAC 375,00€          

B.4- Per oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) 16.118,64€     

B.5- Per compensazione prezzi (anno 2021 all.1 Decr.11/11/21)

         comprensiva di IVA al 22% 120.004,21€   

B.6- Per compensazione prezzi  secondo semestre 2021 

         (all.1 Decr. 04/04/2022)comprensiva di IVA al 22% 32.738,52€     

Totale somme a disposizione 327.243,43€    €    327.243,43 

C- ECONOMIE

C.1 economie su ribasso contrattuale 240.128,26€    €    240.128,26 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.200.000,00€  

                              Totale lavori 

CONSIDERATO CHE:

-La Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della Legge 

Regionale  12.07.2011,  n°.  12  e  dell'articolo  24  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del 

31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 

del D.L. n° 50 del 17.05.2022;

-Allo  scopo di  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  costi  dei  materiali  da costruzione il  Legislatore ha 

approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti in materia di politiche  

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche  

sociali e di crisi ucraina” che prevede per le Imprese, per gli anni 2021 e 2022, il meccanismo compensativo 

per gli incrementi di prezzo; 

-Per poter procedere alla compensazione dell’aumento dei prezzi occorre rimodulare il succitato Q.T.E., appro-

vato con determina n. 3958 del 18/10/2023 introducendo tra le somme a disposizione dell’Amministrazione 



gli importi necessari per il riconoscimento all’Impresa delle compensazioni per l’aumento dei prezzi dei mate-

riali da costruzione per l’anno 2022;

VISTO il “Computo di Compensazione Aumento Prezzi”, redatto dal D. L. che fissa in € 135.723,58 oltre IVA 

l’importo da riconoscere come ristoro all’aumento dei prezzi nel primo semestre dell’anno 2022;

VISTI:

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 

dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina”  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012

DETERMINA

APPROVARE il Q.T.E. per un importo complessivo di € 1.200.000,00 rimodulato con l’inserimento delle somme 

dovute all’impresa per la compensazione dell’aumento dei prezzi per l’anno 2022, ai sensi del Decreto Legge 

17 Maggio 2022, n° 50, secondo il seguente schema:

A - LAVORI  A  STATO FINALE  

A.1 - Importo lavori  A STATO FINALE  soggetto a ribasso contrattuale  €    908.122,61 

A.2 - Ribasso contrattuale del 34,00%  €  308.761,69 

A.3 - Importo lavori A STATO FINALE al netto del ribasso contrattuale  €    599.360,92 

A.4 - Costi (Speciali) Sicurezza non soggetti a ribasso contrattuale:  €      33.267,39 

 €    632.628,31 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - I.V.A. al 22% 139.178,23€   

B.2 - Incentivo di cui all’art. 92, c. 5, D.Lg.vo 163/2006 calcolato all ' 80% 14.998,59€     

B.3 - Per contributo ANAC 375,00€          

B.4- Per oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) 16.118,64€     

B.5- Per compensazione prezzi (anno 2021 all.1 Decr.11/11/21)

         comprensiva di IVA al 22% 120.004,21€   

B.6- Per compensazione prezzi  secondo semestre 2021 

         (all.1 Decr. 04/04/2022)comprensiva di IVA al 22% 32.738,52€     

B.7- Per comp. prezzi anno 2022 comprensiva di iva al 22% 165.582,77€   

Totale somme a disposizione 488.955,96€    €    488.955,96 

C- ECONOMIE

C.1 economie su rib. contrattuale IVA inclusa 78.375,73€      €      78.375,73 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.200.000,00€  

                              Totale lavori 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg  2.02.01.09.12



Cap. 7617 Descrizione

Trasferimento  da  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE   n.° 

26/2016 - Interventi a titolarità

SIOPE CIG 8542433EB4 CUP B57H17000680001

Creditore MARINELLI ITALIANO SAS di Filiberto Marzi & C.

Causale “Lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. 109-118/a-119-

120-122 e 136 ricadenti nel territorio dei comuni di Patti e San Piero Patti ". 

Modalità Bilancio 2024

Imp./Prenot. Importo
€ 165.582,77

IMPUTARE la spesa di € 165.582,77in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica

2024 7617 € 165.582,77

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza Importo

2024 € 165.582,77

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;

DARE ATTO CHE:

-  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

-  la  determinazione  diventerà  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  di 

regolarità contabile;

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 

personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comporta-

mento dei  dipendenti  della Città Metropolitana di  Messina” del  Dirigente e R.U.P. firmatario del  presente 

provvedimento;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita



Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  amministrativa;  

INOLTRARE il  seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

                                                                                                                                                               

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento  è  il  Dirigente  della  Direzione  III-  Viabilità  Metropolitana,  Dott.  Biagio  Privitera,  Recapiti 

090/7761263, e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo  al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.

                                                                                                                         

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE E R.U.P.

                                                                                   (Geol. Biagio Privitera)

                                                                  Firmato digitalmente

                                                                             


